山东省教育厅
关于开展 2018 年国家“万人计划”青年

拔尖人才申报推荐工作的通知

各省属高等学校：

根据《教育部人事司关于做好 2018 年国家“万人计划”

青年拔尖人才申报推荐工作的通知》（教人司[2018]251 号）

的要求，现将 2018 年国家“万人计划”青年拔尖人才自然

科学、工程技术领域申报推荐工作有关事项通知如下。

一、申报条件

一般应具有中国国籍，申报截止日期前在大陆工作 1 年

以上的高校在聘青年人才。已在大陆工作 1年以上的台港澳

地区专家和取得外国人永久居留身份证的外籍专家，可以申

报自然科学、工程技术领域青年拔尖人才。

同时应符合以下条件：

1.拥护党的理论和路线方针政策，热爱祖国，遵纪守法，

品行端正；

2.恪守学术道德和职业道德，学风正派、师德高尚、诚

实守信；

3.在自然科学、工程技术、哲学社会科学和文化艺术重

点领域崭露头角，获得较高学术成就，具有创新发展潜力，

有一定社会影响；

4.申报人年龄限定为 40 周岁以下（1978 年 8 月 31 日及

以后出生）。

5.一般应获博士学位。

申报人不得在同一年度申报国家“万人计划”其他类别

的项目。国家“千人计划”入选者不在本计划支持之列。

获得教育部“长江学者奖励计划”青年学者项目和自然

科学基金会“优秀青年科学基金”项目资助的人才，资助期

内不得申请青年拔尖人才项目。

参评过青年拔尖人才但未入选者，申报时应有新成果新

成就。同一申报人申报本计划不得超过 2 次。

二、推荐要求

1．我省省属高校自然科学、工程技术领域人推荐人选

名额为 10 人。各高校要高度重视，按照“坚持标准、优化

结构、宁缺毋滥”的要求，认真做好推荐人选审核把关工作。

我厅将根据申报情况组织有关专家对申报材料进行评审论

证后按照推荐名额数量择优推荐。

2. 各高校党委要切实履行人才引进使用的主体责任，

严格审核人选的个人档案，严把人选的政治关、师德关、育

人关和质量关，确保推荐人选的思想政治素质过硬、师德师

风高尚、育人水平高超、业务能力精湛。

3. 申报人应客观、如实、完整地填写申报材料，不得

空项、漏项，不得弄虚作假；高校要各负其责、严格把关，

科学评估人才综合素质和能力水平，确保信息的真实性，防

止弄虚作假。

三、材料报送

1．申报材料包括申报情况报告、申报书、附件及推荐

人选信息汇总表。

2．申报情况报告以高校党委名义正式上报。报告中应

包含人选情况、推荐程序、单位推荐意见等相关内容，并对

推荐人选的政治表现、师德师风和档案核查情况进行说明。

3．《青年拔尖人才支持计划自然科学类申报书》通过

申报书客户端填写。申报书客户端可在中国人才网

（rencai.people.com.cn）进行下载。

4．附件材料包括：

（1）附件材料目录；

（2）身份、学历、学位证书、任职证明复印件；

（3）申报书中列举的所有科研项目、获奖及专利情况

的证明复印件；

（4）1-3 篇重要创新性论文的全文及其刊载杂志封面、

目录复印件，以及申报署中列举的其他代表性著作封面、目

录和论文首页复印件；

（5）申报书中列举的SCI、EI、SSCI、SCSSCI 收录以

及论文他引情况的证明（须经有关检索机构盖章）；

（6）在国际学术会议上担任职务的证明以及作大会报

告、特邀报告的邀请信或通知复印件；

（7）非首次申报须提供新成果新成就证明材料

上传的附件材料须整合形成PDF 格式文件，大小不超过

15M（单个文件不超过15M，如超过可分为2 个以上文件）。

涉密材料通过光盘报送。

5. 推荐人选信息汇总表。推荐高校在中国人才网

（rencai.people.com.cn）进行下载填写 。

6．申报材料如涉及保密信息，请根据《中华人民共和

国保密法》和《科学技术保密规定》有关规定审核把关，妥

善做好保密技术处理，并附说明（加盖保密部门公章）。

7．请各高校于8 月7 日前将上述申报材料报送至省教

育厅708房间，逾期视为放弃申报。

材料明细：

（1）《青年拔尖人才支持计划自然科学类申报书》纸

质材料5份；

（2）附件材料1份（用A4 纸双面打印，合并装订）；

（3）申报情况报告1份；

（4）青年拔尖人才支持计划推荐人选信息汇总表1份；

（5）电子文档各1 份。

8．联系方式

山东省教育厅人事处

联系人：唐启和  林燕

联系电话：0531-81676752

电子邮箱：rsc710@shandong.cn

  山东省教育厅

                          2018 年 7 月 31 日

mailto:rsc710@shandong.cn